
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481  13Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2023

Orçamento: 170106.04. 123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 02759000076-003245
Valor Total Estimado: R$ 586.258,20
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ, CNPJ nº 
04.913.711/0001-08, com sede na Avenida Presidente Vargas nº. 251, 
Bairro Campina, CEP: 66.010-000.
ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO
Diretora de Arrecadação e Informações Fazendárias

Protocolo: 966226

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1825 / SEFA - DAD de 17 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, nº 0591495501, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
BELÉM, objetivo de participar de reuniões COTEPE, COMSEFAZ e CONFAZ, no 
período de 01.08.2023 à 05.08.2023, no trecho Belém/Aracaju/Belém
PORTARIA Nº 1888 / SEFA - DAD de 24 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES LOBO, nº 
0575771101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de 
conduzir veículo oficial, no dia 31.07.2023, no trecho Serra do Cachimbo/
Sinop/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 1889 / SEFA - DAD de 24 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 1/2 diária ao servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 0520863701, MO-
TORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de conduzir veículo oficial, no dia 
27.07.2023, no trecho Marabá/Canaã dos Carajás/Parauapebas/Marabá
PORTARIA Nº de 1890 de 24 de julho de 2023. AUTORIZAR 1/2 diária 
ao servidor GABRIEL CAVALCANTE FERNANDES CARLOS, nº 0596938101, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE MARABÁ, objetivo de realizar visita técnica, no dia 27.07.2023, no tre-
cho Marabá/Canaã dos Carajás/Parauapebas/Marabá
PORTARIA Nº 1891 / SEFA - DAD de 24 de julho de 2023. AUTORIZAR 
1/2 diária ao servidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, nº 0591531101, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE MARABÁ, objetivo de realizar visita técnica, no dia 27.07.2023, no tre-
cho Marabá/Canaã dos Carajás/Parauapebas/Marabá
PORTARIA Nº 1892 / SEFA - DAD de 24 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 1/2 diária ao servidor VINICIUS SANTOS SIMOES, nº 0596951301, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE 
SANTARÉM, objetivo de participar de trabalho itinerante prestando ser-
viços a comunidade, no dia 21.07.2023, no trecho Santarém/Mojui dos 
Campos/Santarém
PORTARIA Nº 1893 / SEFA - DAD de 24 de julho de 2023. AUTORIZAR 
1/2 diária a servidora LUZIA TANIA MOTA BERNARDES, nº 0334060002, 
ANALISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de participar de trabalho itine-
rante prestando serviços a comunidade, no dia 21.07.2023, no trecho San-
tarém/Mojui dos Campos/Santarém
PORTARIA Nº 1894 / SEFA - DAD de 24 de julho de 2023. AUTORIZAR 
1/2 diária ao servidor MARCO ANTONIO SERRA MONTEIRO, nº 0556007101, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de conduzir veículo oficial, no dia 
21.07.2023, no trecho Santarém/Mojui dos Campos/Santarém
PORTARIA Nº 1895 / SEFA - DAD de 24 de julho de 2023. AU-
TORIZAR 1/2 diária ao servidor MARCELO DANILO DE ALCANTARA, nº 
5520938701, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de participar de trabalho itinerante prestan-
do serviços a comunidade, no dia 21.07.2023, no trecho Santarém/Mojui 
dos Campos/Santarém
PORTARIA Nº 1896 / SEFA - DAD de 24 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 5 e 1/2 diárias ao servidor JOSE LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS, 
nº 0509669303, AUDITOR-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de realizar visita e reu-
nião técnica, no período de 28.07.2023 à 02.08.2023, no trecho Belém/
Santarém/Belém

Protocolo: 966274

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1807/2023-SEFA/DAD, DE 18 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/725171
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 2° período, à servidora MÔNICA 
HELENA SOARES PEREIRA, Id Func nº 57173492/1, Analista Contábil da 
Administração Estadual, lotada na Célula de Contabilidade/DICONF, para 
serem usufruídas no período de 02/05/2023 a 16/05/2023, referentes ao 
exercício de 24/07/2021 a 23/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1808/2023-SEFA/DAD, DE 18 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/805977
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias à servidora MARIA 
DE JESUS BRIGIDO NASCIMENTO THOMAZ, Id Func nº 1597/1, Analista 
Fazendário, lotada na Célula de Gestão de Recursos Materiais/DAD, para 
serem usufruídas no período de 01/09/2023 a 29/09/2023, referente ao 
exercício de 15/05/2020 a 14/05/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1831/2023-SEFA/DAD, DE 18 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/312383
INTERROMPER, 18 (dezoito) dias, a contar de 15/07/2023, do gozo das 
férias do servidor SANDRO MOREIRA DE ARAÚJO, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 5915360/1, lotado na Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Santarém, conce-
didas pela portaria n° 1200 de 02/06/2023, publicada no DOE nº 35.425 
de 05/06/2023, referente ao exercício de 29/07/2021 a 28/07/2022, as 
quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período de 20/11/2023 
a 07/12/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1832/2023-SEFA/DAD, DE 18 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/800102
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1500 de 03/07/2023, publicada 
no DOE nº 35.460 de 05/07/2023, que concedeu férias aos servidores 
desta Secretaria para o mês de agosto/2023, o nome do servidor JAIR 
MULLER MARQUES DE SOUZA, Id Func nº 5915202/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais/Coordenador Fazendário, lotado na Célula de Análise e Controle 
da Arrecadação/DAIF.
ANIDIO MOUTINHODiretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 966161

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT REDENÇÃO – AINF DE TRÂNSITO
O Ilmo. Sr. ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA, Coordenador da CE-
RAT REDENÇÃO, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER a 
todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio to-
marem conhecimento, que foram lavrados Autos de Infração e Notificação 
Fiscal de Trânsito, decorrentes de Termos de Apreensão e Depósito, contra 
os sujeitos passivos abaixo relacionados:
AINF / TAD / I.E CNPJ CPF / RAZÃO SOCIAL
342022510000070-3 / 572022390000230-1 / 720.763.302-59 / 
ANTÔNIO DANTAS VELOSO,
342022510000071-1 / 572022390000231-0 / 720.763.302-59 / 
ANTÔNIO DANTAS VELOSO,
812022510003172-5 / 812022390001703-8 / 15.822.687 – 9  / 
GILMAR GARCIA,
812022510003217-8 / 812022390002372-0 / 15.713.395 – 8 / 
FAUSTO VINICIUS DE GUIMARAÊS GARCIA,
812022510003765-0 / 812022390002385-2 / 15.713.395 – 8  / 
FAUSTO VINICIUS DE GUIMARAÊS GARCIA,
812022510003766-9 / 812022390002383-6 / 15.713.395  - 8  / 
FAUSTO VINICIUS DE GUIMARAÊS GARCIA
812022510004220-4 / 812022390003430-7 / 709.001.881-46 / 
GABRIEL HENRIQUE FERREIRA LUIZ,
812022510004537-8 / 812022390002981-8 / 700.467.292-16 / 
MONICA SIQUEIRA DE ANDRADE,
812022510004541-6 / 812022390003009-3 / 075.200.022-50 / 
DIANA ALVES DOS SANTOS,
812022510004547-5 / 812022390003034-4 / 734.945.422-87 / 
ROSANGELA DE SOUSA ALMEIDA,
812022510004679-0 / 812022390003249-5 / 035.827.962-30 / 
TALITA BARBOSA DE SOUSA,
812022510004682-0 / 812022390003264-9 / 036.907.912-43 / 
DENILZA DOS SANTOS SILVA,
812022510004757-5 / 812022390000660-5 / 010.026.092-67 / 
RAIANE LIMA DE SOUZA,
812022510004812-1 / 812022390000880-2 / 744.534.752-68 / 
GILBERTO ALVES DE SOUZA,
812022510005262-5 / 572022390000240-9 / 700.974.192-14 / 
EDUARDA MUNIZ DA ROCHA FERNANDES,
812022510005283-8 / 812022390003292-4 / 912.124.562-20 / 
VERONICA SOARES PINHO,
342023510000015-8 / 572022390000174-7 / 294.170.072-20 / 
FRANCISCO CANINDE DA COSTA,
372023510000166-0 / 812023390001010-3 / 318.505.102-53 / 
ANTÔNIO FIGUEIREDO LOPES,
572023510000010-3 / 572022390000319-7 / 720.763.302-59 / 
ANTÔNIO DANTAS VELOSO,
572023510000011-1 / 572022390000318-9 / 720.763.302-59 / 
ANTÔNIO D ANTAS VELOSO,
812023510000168-8 / 812022390004489-2 / 46.800.200/0001-20 / 
MATUZALÉM CUNHA LIMA,
812023510000195-5 / 812022390004376-4 / 002.479.762-61 / 
ANA EMILIA SILVA DE CARVALHO,
812023510000200-5 / 812022390003939-2 / 996.007.302-53 / 
PATRICIA CARLOS DA SILVA SOUSA,
812023510000201-3 / 812022390003941-4 / 007.563.942-44 / 
ANDREA DALL ALBA MACHADO FERREIRA,
812023510000246-3 / 812022390004019-6 / 005.913.012-10 / 
SONIA NARA JACINTO AMARAL,
812023510000319-2 / 812022390004655-0 / 15.219.007 – 4  / 
TERENCIO VASCONCELOS PINHEIRO,
812023510000320-6 / 812022390004656-9 / 15.219.007 – 4  / 
TERENCIO VASCONCELOS PINHEIRO,
812023510000638-8 / 812022390004345-4 / 624.875.663-53 / 
JOÃO ROCHA DE CARVALHO JUNIOR,
812023510000772-4 / 812023390000078-7 / 15.759.204 -  9  / 
HERBERT RIBEIRO ARAUJO,


